85

6, 1 'Αλλὰ ταῦτα μὲν περὶ τούτων. σκεψώμεθα δὲ καὶ, εἰ τὸ περὶ τῆς  
 τῶν διντῶν κατὰ μὲν Πλάτωνα ἔξ ὄλης προύπαρχούσης, κατὰ δὲ Ἀριστο-  
 τέλην ὑπὸ τοῦ θείου θελήματος ἐκ τοῦ πάντη μὴ διντος προόδου κατη-  
 γόρημα ἀληθεύει τῷ κατηγόρῳ. ἐμοὶ μὲν γὰρ πᾶν τούναντίον δοκεῖ, καὶ

1 Arist. De Caelo β 3. 286 a, 11. | 1 Arist. De Caelo β 7. 289 a, 14 sq. | 6 Arist.  
 De Caelo β 12. 292 a, 18—21. | 8 cf. Arist. Metaph. λ 7—10. 1072 a—1076 a.

deferente tantus stellarum numerus sit, in ceteris singulae cohaereant: »Nos, inquit, adhuc de his tamquam corporibus tantum et unitatibus ordine positis, sed prorsus inanimatis consideramus. At vero existimandum de his est tamquam vitam actionemque habentibus.« Undecimo etiam volumine 5 eius libri, quem de rebus divinis composuit, cum substantiam demonstrasset esse intelligibilem, sempiternam, exsortem partium, indivisibilem, infinitam, tempore infinito moventem, passionis alterationisque expertem, tum unane an plures huiusmodi substantiae ponendae essent, quaerens, et si plures, quotnam essent ponendae, demum tot numero substantias esse respondit, 10 quot ea ipsa sunt, quae moventur. »Unamquamque enim delationem, inquit, necesse est ab immovibili et per se sempiterna substantia moveri.« Postremo ad certum etiam numerum eas substantias redigit, quinque scilicet et quinquaginta, quod totidem motus caelestium corporum veteres astronomi posuissent. Quin etiam plures substantias facile se concessurum 15 ostendit, si motus quoque plures esse constiterit.

Haec et alia huiusmodi permulta ab Aristotele scripta, quis non iudicet 18 eius esse, qui plures deos statuerit? Fuerunt nimirum et ipse et Plato, ut supra diximus, gentiles et plures uterque divinitates superiores atque inferiores opinatus est. Non tamen usque adeo in errorem vulgi lapsi sunt, 20 ut fabulas quasdam obscoenas et inanes statuas coluerint, sed deum unum omnium rerum principium, ingenitum omnino et omni causa vacantem posuere, multas praeterea alias substantias, easque aeternas, sed a primo illo gradatim descendentes, ut aliae superiores, aliae inferiores habeantur, verum omnes ad unum primum referri indeque pendere atque a primo 25 et proximis primo esse productas. Ita Plato quidem apertius tradidit. Sunt tamen etiam, qui Aristotelem non secus sensisse interpretentur. Ut enim in rebus, quae sensu percipiuntur, sic in iis, quae intelligentia comprehenduntur, distinctionem dicunt et naturarum diversitatem esse oportere, indeque rerum naturalium discretionem provenire. Nec Platonem igitur 30 reprehendi fas est, quod ita senserit, cum Aristotelem probamus, nec Aristoteles arguendus est, cum extollimus Platonem; commune enim amborum crimen est, et pari ratione alienus uterque est a religione Christiana. Sed de his hactenus.